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Anotace

Práce se zabývá výzkumem služeb zaměřených na volný čas a animaci, zejména

postavením těchto služeb v managementu zařízení cestovního ruchu. První část je

věnována teoretickému shrnutí informací o službách cestovního ruchu, volného

času a animace, managementu hotelových zařízení a cestovních kanceláří. Druhá

část se zabývá samotným výzkumem ve vybraných cestovních kanceláří a

hotelových komplexech na českém trhu. Průzkum probíhal formou řízených

rozhovorů, s cílem zjistit aktuální stav nabídky volnočasových aktivit a animačních

programů, jejich funkci a postavení v managementu zařízení a dále nastínit přínos

pro zkoumané objekty. Tato práce se snaží přiblížit povědomí o službách

cestovního ruchu a vyvodit určité zjištění, a to na základě získaných výpovědí.
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Annotation

This thesis is focused on leisure time and animation services, particularly the role

of these services in the management of tourism facilities. The first part of the thesis

is devoted to the theoretical summary of the information about travel and tourism

services, leisure and animation, management of hotel resorts and travel agencies.

The second part concerns the research itself in selected travel agencies and hotel

resorts on the Czech market. The survey was implemented through structured

interviews to find out the current status of leisure activities and animation

programs offer, their function and position in the management of the resort, and

further indicate the benefits for the investigated objects. The aim of this thesis is to

bring awareness about tourism services and draw certain discoveries based on the

obtained statements.

Keywords:

Leisure, entertainment, tourism services, management, hotel, accommodation,

travel agency, leisure activities, entertainment programs

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Metodika zpracování ................................................................................................................. 2

2.1 Cíl práce .................................................................................................................................. 2

2.2 Objekty zkoumání .............................................................................................................. 2

2.3 Hypotézy ................................................................................................................................ 2

3 Literární rešerše ......................................................................................................................... 3

4 Teoretická východiska a vybrané charakteristiky zkoumaných zařízení ............ 4

4.1 Služby cestovního ruchu .................................................................................................. 4

4.1.1 Kvalita služeb CK ....................................................................................................... 5

4.1.2 Komplexnost služeb cestovního ruchu ............................................................. 6

4.2 Základní služby ................................................................................................................... 7

4.2.1 Dopravní služby ......................................................................................................... 7

4.2.2 Stravovací služby ....................................................................................................... 8

4.2.3 Ubytovací služby ........................................................................................................ 8

4.3 Služby volného času a animace ..................................................................................... 8

4.3.1 Cestovní ruch a jeho animace ............................................................................... 9

4.3.2 Sportovně-rekreační služby .................................................................................. 9

4.4 Volný čas a cestovní ruch ..............................................................................................11

4.4.1 Volnočasové aktivity ..............................................................................................11

4.4.2 Materiální a technické zabezpečení služeb volného času ........................13

4.5 Zdravotní cestovní ruch .................................................................................................14

4.6 Hotelový management ...................................................................................................14

4.7 Management cestovních kanceláří ............................................................................15

4.8 Klasifikace hotelových zařízení ..................................................................................16

4.9 Cestovní kanceláře ...........................................................................................................16

4.10 Charakteristiky vybraných zařízení ......................................................................17

4.10.1 Hotely .......................................................................................................................17

4.10.2 Cestovní kanceláře ..............................................................................................21

5 Posouzení účinnosti animace v rozvoji vybraných zařízení ....................................25

5.1 Hotely ....................................................................................................................................25

5.2 Cestovní kanceláře ...........................................................................................................25

6 Vyhodnocení zjištěných ukazatelů dle zvolené metodiky ........................................26

6.1 Jednotlivé řízené rozhovory z hotelových zařízení .............................................26

6.2 Jednotlivé řízené rozhovory s manažery CK ..........................................................32

6.2.1 Zhodnocení dětských klubů vybraných cestovních kanceláří ...............36

7 Shrnutí výsledků .......................................................................................................................44

8 Závěry a doporučení ...............................................................................................................46

9 Seznam použitých zdrojů ......................................................................................................48

9.1 Literární zdroje .................................................................................................................48

9.2 Internetové zdroje ...........................................................................................................49

10 Přílohy .......................................................................................................................................50

Seznam obrázků

Graf č. 1 ..................................................................................................................................................32

Graf č. 2 ..................................................................................................................................................40

Graf č. 3 ..................................................................................................................................................40

Graf č. 4 ..................................................................................................................................................41

Graf č. 5 ..................................................................................................................................................41

Graf č. 6 ..................................................................................................................................................42

Seznam tabulek

Tabulka č. 1 ............................................................................................................................................ 5

Tabulka č. 2 ............................................................................................................................................ 6

Seznam příloh

Příloha č. 1 ............................................................................................................................................50

1

1 Úvod

Téma bylo zvoleno na základě osobního výběru, mám za to, přestože se oblast

animací se dotýká každého uživatele jakéhokoliv zařízení v cestovním ruchu, je

informovanost o těchto službách nízká. Tato práce má za cíl rozšířit povědomí o

službách tohoto charakteru a zjistit podíl služeb pro volný čas a animaci

v managementu zařízení cestovního ruchu.

Zařízeních, která se specializují na cestovní ruch, je celá řada. V této práci se

vyskytují dva typy zařízení, a to hotelové komplexy, které nabízej široké množství

aktivit pro volný čas a dále cestovní kanceláře, které zprostředkovávají zájezdy do

hotelů, v nichž zajišťují vlastní animační kluby.
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2 Metodika zpracování

Metodická východiska jsou stanovená v souladu s cílem práce. K potvrzení či

vyvrácení stanovených hypotéz bude využito názorů respondentů. K řešení byla

zvolena metoda řízeného rozhovoru.

2.1 Cíl práce

Cílem práce, jak bylo uvedeno, je zjištění podílu služeb, které jsou zaměřeny na

volný čas a animaci ve vybraných zařízení managementu cestovního ruchu. Bylo

osloveno a posléze bylo vybráno několik zařízení, jejichž poznatky a zkušenosti

posloužili k ověření hypotéz a stanovení závěrů.

2.2 Objekty zkoumání

Objekty zkoumání tvoří 5 hotelových komplexů a 5 cestovních kanceláří. Vybrané

hotelové komplexy disponují širokou nabídkou aktivit a vybrané cestovní

kanceláře patří mezi největší cestovní kanceláře v České republice.

2.3 Hypotézy

Pro práci byly stanoveny tři hypotézy týkající se dané problematiky. Tyto hypotézy

budou potvrzeny nebo vyvráceny, a to na základě předem připravených řízených

rozhovorů.

Stanovené hypotézy:

1. Veškerá zařízení cestovního ruchu provozují animační služby.

2. Animační služby jsou v dnešní době trendem.

3. Sportovně-rekreační aktivity jsou nejvíce využívaným způsobem animace
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3 Literární rešerše

Jako literární zdroj pro bakalářskou práci, byla využita odborná literatura, která se

zaměřuje na cestovní ruch a jeho služby, management různých zařízení, volný čas a

animaci.

Kvalitní a rozsáhlé informace bylo možné čerpat z díla od autora Jána Oriešky s

názvem Technika služeb cestovního ruchu (1999), která se zabývá všeobecnou

charakteristikou služeb v cestovním ruchu. Tato kniha má třináct kapitol, ve

kterých je rozebráno široké množství služeb, které cestovní ruch nabízí. Mezi

vybrané kapitoly, které byly použity v této práci, patří služby cestovního ruchu,

základní služby (ubytovací, stravovací, dopravní), služby cestovních kanceláří,

kapitola o službách volného času a animaci v cestovním ruchu. Od tohoto autora

bylo čerpáno také z novějšího vydání z roku 2010, s pozměněným názvem Služby v

cestovním ruchu kde došlo k přepracovaní textu, rozšíření o nové služby a jsou zde

uvedeny skutečnosti spojených s členstvím České republiky v Evropské unii. Z díla

bylo čerpáno ze stejných kapitol jako ve starším vydání a šlo více méně o doplnění

některých informací.

Dalším zdrojem byla kniha od autorky Věry Fišerové s názvem Volný čas a jeho

animace v cestovním ruchu (2008). Tato kniha rozebírá problematiku volného

času a doplňkové služby v cestovním ruchu, se zaměřením na pojem animace.

Kniha je rozdělena do čtyř částí. V první části je rozebrána problematika volného

času v moderní době, druhá část je věnována animaci, animačním činnostem a

službám, třetí je zaměřena na zabezpečení animačních služeb a čtvrtá poukazuje

na nové trendy vývoje animačních služeb a programové nabídky. Z obsahu tohoto

studijního textu byly využity všechny čtyři části, a tedy celý obsah, ze kterého byly

shromažďovány podstatné informace.

V práci figuruje několik ubytovacích zařízení, z tohoto důvodu bylo zapotřebí


[…]


kanceláře nebo hotelové komplexy. Každé zkoumané zařízení provozuje

volnočasové aktivity či animační programy podle svých možností (finančních,

prostorových). První stanovená hypotéza se tedy zcela jasně potvrzuje.

2. Animační služby jsou trendem v dnešní době

Z řízených rozhovorů s respondenty z cestovních kanceláří vyplynulo, že animační

služby klienti vyžadují, dotazují se na ně a cíleně je vyhledávají. Berou tyto služby

jako součást standardní dovolené. Největší zájem je zpravidla o animační dětské

kluby, kterými cestovní kanceláře obsazují každý rok více a více hotelových

komplexů. Kupříkladu tento fakt je viděn na grafu č. 5, ze kterého vyplývá vysoký

nárůst dětských animačních klubů u cestovní kanceláře Fischer.

Z hotelových komplexů je taktéž viděna pozitivní reakce na dětské animační kluby,

jejich využitelnost je znázorněna na grafu č. 1, na kterém je viděna jejich hodnotná

návštěvnost. Dalším faktem jsou pobytové balíčky, které hotelové komplexy

nabízejí. V podstatně všechny jsou kombinací ubytovacích, stravovacích služeb a

služeb volného času a animace. Manažeři hotelových komplexů vidí v animačních

službách potenciál a snaží se je využít ve prospěch hotelu, snaží se zkvalitňovat a

rozšiřovat jejich nabídku.

Celkové shrnutí názorům vypovídá o velkém zájmu o animační služby, a proto se

tato stanovená hypotéza potvrzuje.
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3. Sportovně-rekreační aktivity jsou nejvíce využívaným způsobem

animace

Rozhodujícím faktorem k potvrzení stanovené hypotézy je nabídka služeb.

Z navštívených webových stránek a doplňujících informací z řízených rozhovorů

bylo vypozorováno, že mezi hojně využívané aktivity patří sportovně-rekreační

aktivity. Hosté se například rádi baví sportovní činností nebo relaxují v hotelovém

wellness. Ze získaných informací se dá usuzovat, že se stanovená hypotéza

potvrzuje.
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8 Závěry a doporučení

Práce byla zaměřena na zjištění podílu animačních služeb v zařízení managementu

cestovního ruchu. V rámci práce bylo zjištěno několik zajímavých aspektů.

Na českém trhu je velmi vysoké množství zařízení pro cestovní ruch, tím pádem je i

vysoká konkurence. Cestovní kanceláře i hotelové komplexy musí mít proto

širokou a kvalitní nabídku služeb pokud chtějí být v dnešní době úspěšní. Nároky

hostů rostou a nestačí jim dnes pouze ubytování a strava. Požadují něco navíc, něco

co je nadchne, zabaví a dá možnost zažít něco nového. Na řadu tedy přicházejí

služby volného času a animace.

Služby zaměřené na volný čas a animaci přináší užitek z pohledu atraktivnosti,

větší návštěvnosti a návratnosti klientely, což sami respondenti vypověděli. Tyto

fakta kupříkladu potvrzuje i graf č. 1, na kterém je znázorněno využití animačních

programů nebo graf č. 3, kde je viděn prudký nárůst animačních dětských klubů u

cestovní kanceláře Blue Style. To všechno jsou důkazy o tom, že animační služby

jsou prospěšné a oprávněně mají své místo v managementu zařízení cestovního

ruchu. Oslovená zařízení se stále snaží svoji nabídku vylepšovat a obohacovat o

nové aktivity, jelikož v nich vidí potenciál a možnost být atraktivní pro klientelu.

Autor se snažil v průběhu práce zjistit podíl služeb pro volný čas a animaci

v managementu zařízení cestovního ruchu, rozšířit a přiblížit povědomí o těchto

službách široké veřejnosti a zároveň získat odpovědi na stanovené hypotézy. To se

mu podařilo a splnil tím všechny cíle stanové práce.

Doporučení

- Některá zařízení cestovního ruchu by měla zapracovat na větší

informovanosti o animačních službách. Lépe je propagovat, rozšířit svoji

nabídku a udělat ji přehlednější pro oko zákazníka.
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- Pro větší propagaci by bylo vhodné umístit na webové stránky, například

ukázkové video z animačního programu nebo ukázku volnočasových aktivit

v provozu. Výsledkem bude lepší informovanost o službách a klienti si

mohou vytvořit lepší představu o nabídce.
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10 Přílohy

Příloha č. 1

Řízený rozhovor

S osobami, které mají několika leté zkušenosti v oblasti vedení a podnikání

v cestovním ruchu.

1) Dobrý den, mohl/a byste na začátek představit?(délka praxe, pozice,

vzdělání)

…………………………………………………………………………………………………………………

2) Čemu si myslíte, že klienti dávají přednost při výběru dovolené? (výběru

hotelu)

………………………………………………………………………………………………………..

3) Jaké volnočasové aktivity či zábavné programy či služby nabízíte svým

klientům?

……………………………………………………………………………………………………………………..

4) Jak dlouho provozujete tyto služby a co bylo impulzem k jejich zavedení?

……………………………………………………………………………………………………………………..

5) Jsou tyto služby zpoplatněné nebo jsou klientům volně k dispozici?
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……………………………………………………………………………………………………………………..

6) Vedete si nějaký druh monitoringu ohledně služeb? Pokud ano, v jaké míře

jsou vašimi klienty tyto služby využívány?

……………………………………………………………………………………………………………………..

7) Jaké jsou ohlasy vašich klientů na tyto služby?

……………………………………………………………………………………………………………………..

8) Jaká je obsazenost v průběhu roku? (animační programy, volnočasové

aktivity, celková návštěvnost)

……………………………………………………………………………………………………………………..

9) Plánujete tyto služby nabízet svým klientům nadále, či dokonce rozšiřovat

jejich nabídku?

……………………………………………………………………………………………………………………..

Oskenované zadání práce