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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Dílo působí přehledně a smysluplně. Objevují se v něm ovšem některé zásadní i méně
zásadní nedostatky. Teoretická část je zpracována poměrně dobře a ze slabých stránek lze
uvést jen občasné překlepy a nepříliš vysokou propojenost jednotlivých kapitol na jednotlivé
hypotézy. Některé odkazy na webové zdroje také mají chybný formát. Autorovu teoretickou
část lze chápat spíše jako širší definice pojmů.
V rámci empirického šetření autor sbírá informace pro vyhodnocování platnosti svých
hypotéz (ty však neodůvodňuje) technikou řízených rozhovorů s otevřenými otázkami.
Rozhovory však neslouží k ověřování hypotéz (jak autor deklaruje), pokud rozhovorem
nemáme na mysli osobní dotazování většího počtu respondentů s převahou uzavřených
otázek. To by pak umožňovalo smysluplné kvantitativní vyhodnocení ve vztahu ke
stanoveným hypotézám. Tím, že autor v rozhovoru používá otázky otevřené, měl by výstupy
vyhodnocovat kvalitativně. Chybí zde hlubší kvalitativní (nikoli kvantitativní) analýza a
důkladné propojení informací od všech „respondentů“ k dané výzkumné otázce. Vzhledem
k požadavku transparentnosti mělo být vyhodnocování mnohem více proloženo přímými
citacemi z rozhovorů. Není například také jasné, jakým způsobem autor „kvantifikoval“, resp.
vytvořil, procentní vyjádření v grafu č. 1. (s. 32). V textu nenajdeme reflexi reprezentativnosti

zvolených subjektů (zejména ve vztahu k formulaci hypotézy č. 1). Čtenář se bohužel nic
nedozví ani o způsobu výběru oslovených subjektů a době, kdy rozhovory probíhaly.

I přes tyto uvedené nedostatky je práce vedena snahou získat zajímavé informace, což se v
podstatě podařilo. Za zajímavou lze označit především kapitolu k výsledkům z cestovních
kanceláří. Vzhledem ke zvolené technice sběru informací je však práce celkově málo
ambiciózní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jak jste vytvořil procentní vyjádření v grafu č. 1. (s. 32)?
2) O jaká konkrétní zjištění se opírají autorova závěrečná doporučení?

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 15.1.2015
podpis oponenta práce

Název práce:

:
Cíl práce:
Stupeň hodnocení

1
2
3
4

Dílčí připomínky a náměty:
Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Otázky pro diskusi:
Navržená výsledná známka: